[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«22» мая 2017 г.
	№ 278-23

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района
В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Районного Совета от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, в соответствие с требованиями Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Красноярского края от 26 июня 2008 года № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, учитывая резолюцию публичных слушаний от 12 мая 2017 года, руководствуясь статьями 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Северо-Енисейского района Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский вестник», осуществляемого при наличии его государственной регистрации.

Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов                                                               Т.Л. Калинина

Глава Северо-Енисейского района                                               И.М. Гайнутдинов
Дата подписания:
«22» мая 2017 года

Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета

депутатов от «22» мая 2017 года № 278-23
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8
1. В пункте 1 статьи 7 Устава района абзац четвертый исключить;

2. В пункте 1 статьи 8 Устава района:

1) в подпункте 11 слова «мер первичной пожарной безопасности» заменить словами «первичных мер пожарной безопасности»;
2) в подпункте 12 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

3) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;
3. В статье 10 Устава района слова «Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «Отдел культуры администрации Северо-Енисейского района, Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Северо-Енисейского района»;

4. В статье 15 Устава района:

1) пункт 3дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Кандидатом на должность Главы района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

5. В статье 18 Устава района
1) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) издает постановления и распоряжения по вопросам, входящим в его компетенцию;»;

2) подпункт 12 дополнить словами «, а также постановления и распоряжения, изданные администрацией района»;
6. В статье 19 Устава района:

1) пункт 1 после слов «В случае досрочного прекращения полномочий Главы района» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
2) в пункте 2:
а) в абзаце первом слова «невозможности в связи с этим выполнять свои обязанности его полномочия исполняет» заменить словами «невозможности в связи с этим выполнять свои полномочия их исполняет»;

б) в абзаце втором слова «исполняющее обязанности» в соответствующем падеже заменить словами «исполняющее полномочия» в соответствующем падеже;

7. В статье 21 Устава района:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава района по вопросам, входящим в его компетенцию, издает постановления и распоряжения.»;

2) пункт 2 признать утратившим силу;
8. Подпункт 6 пункта 1 статьи 21.1 Устава района дополнить абзацем следующего содержания:

«Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим на постоянной основе должность Главы района, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.»;

9. В пункте 6 статьи 22 Устава района слова «Обязанности председателя» заменить словами «Полномочия председателя»;
10. В пункте 4 статьи 25 Устава района слова «при невозможности в связи с этим выполнять свои обязанности его обязанности» заменить словами «при невозможности в связи с этим исполнять свои полномочия его полномочия»;
11. В статье 28 Устава района:
1) абзаце седьмом пункта 5 слова «из территориального органа, уполномоченного федерального органа» заменить словами «из территориального органа уполномоченного федерального органа»;

2) в пункте 8 слова «лицо, временно исполняющее его обязанности» заменить словами «лицо, временно исполняющее его полномочия»;

12. Статью 30 Устава района дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата Районного Совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
13. В статье 36 Устава района:

1) в пункте 2 слова «утверждаются Главой района» заменить словами «утверждаются правовым актом администрации района»;
2) в пункте 3 слова «иными правовыми актами Главы района» заменить словами «иных правовых актах администрации района»;

14. В статье 38 Устава района
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация района по вопросам своей компетенции, определенным статьей 34 настоящего Устава, издает постановления администрации по вопросам местного значения и по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, и распоряжения администрации по вопросам организации деятельности администрации района, а также по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.
Правовые акты администрации района подписываются Главой района.»;
2) пункты 3, 4 признать утратившими силу;

15. Подпункт 1 пункта 3 статьи 45 Устава района изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава района, а также проект решения Районного Совета о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Красноярского края или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

16. В пункте 2 статьи 51 Устава района слова «содержащая квалификационные требования для ее замещения, установленные на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в соответствии с Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», и конкретные обязанности по исполнению либо обеспечению исполнения полномочий соответствующего органа местного самоуправления района» заменить словами «содержащая квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, установленных в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего»;
17. В статье 65 Устава района:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) Устав района, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты Районного Совета;

3) постановления и распоряжения Главы района;

4) постановления и распоряжения администрации района;

5) постановления, распоряжения и приказы иных должностных лиц и органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к их полномочиям.»;

2) в пункте 2 слова «и иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом» заменить словами «. За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления района несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

3) в пункте 3 слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Красноярского края»;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом района, нормативными правовыми актами Районного Совета, издает постановления и распоряжения.»;
18. В статье 69 Устава района:

1) в пункте 3 слова «вносятся в целях приведения Устава района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «вносятся в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
2) в пункте 4 слова «кроме случаев, когда изменения вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «кроме случаев, когда вынесение на публичные слушания не требуется по основаниям, определенным в пункте 3 настоящей статьи»;

19. В статье 72 Устава района слова «в том числе решения Районного Совета, постановления и распоряжения председателя Районного Совета, постановления и распоряжения администрации района» заменить словами «в том числе решения Районного Совета, постановления и распоряжения Главы района, постановления и распоряжения администрации района, постановления и распоряжения председателя Районного Совета,».
__________________________________________________________________